
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649   91Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2018 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP/SEGUP Nº 02/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Brasil Rent a Car Ltda - CNPJ 03.434.532/0001-25
OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículos de 
pequeno porte, para atender as necessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 02/07/2018 à 02/07/2019
VALOR: R$ 231.504,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01004
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 339033 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Oliveira Belo, nº 122, Umarizal, CEP: 66.055-380, Belém/
PA.
Telefone: (91) 98111-2755

Protocolo: 332487
EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2018 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 02/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Igor Rusef Rosa e Cia Ltda Epp - CNPJ 12.040.805/0001-48
OBJETO: Locação de veículos tipo camionete para atender as 
necessidades da Sede da SEDOP, no município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 02/07/2018 à 02/07/2019
VALOR: R$ 87.720,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01307
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 339033 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Tv. José Pio, nº 709 – Umarizal – Belém/PA – CEP: 66.055-200
Telefone: (91) 3038-6750

Protocolo: 332490

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TAC Nº 10/2018 - CP Nº 004/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Senenge Construção Civil e Serviços Ltda – CNPJ 
00.654.914/0001-76
OBJETO: EXECUÇÃO DA REFORMA COM AMPLIAÇÃO DA SEDE 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM/PA, LOCALIZADO NA RUA BOAVENTURA 
DA SILVA, Nº 401 E 403.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos e replanilhamento de serviços, 
cfe. art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 171.448,25
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19101 04.451.1424.7552 
449051 0101/0130/0330
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 332512

APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 18/2016 – CP nº 27/2015 – recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com cbuq na região de 
integração do Xingu, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: incluir a fonte: 0301 à cláusula quarta do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2018
CONTRATADA: BEST TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO LTDA.
ORDENADOR: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 332739

CONVÊNIO
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 92/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Santarém – CNPJ 05.182.233/0001-76
Objeto: Construção da pista de lazer na Avenida Sérgio Henn 
bairro da Nova República, no Município de Santarém-PA

Vigência: 04/07/2018 a 04/07/2019
Valor Global: R$ 1.373.834,51
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 7101 04.451.1424.7556 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2018NE01329
PREFEITURA DE SANTARÉM
1515.451.0009.1.025
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/07/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Francisco Nélio Aguiar da Silva
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 333002
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 106/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – CNPJ 
22.980.940.0001/27
Objeto: Construção da uma Feira Coberta no Município de 
garrafão do Norte
Vigência: 04/07/2018 a 04/01/2019
Valor Global: R$ 437.813,00
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 7101 04.451.1424.7556 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2018NE01329
PREFEITURA DE GARRAFÃO DO NORTE
20.605.00401.006 449051 01000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/07/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Maria Edilma Alves de Lima
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 333017
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 19/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ourém – CNPJ 05.149.133/0001-48
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE DUAS PRAÇAS NA VILA RIO 
VERMELHO E VILA CURUÇÁ E CONSTRUÇÃO DE UMA ARENA DE 
AREIA NA VILA ARTHUR, NO MUNICÍPIO DE OURÉM-PA
VIGÊNCIA: 04/07/2018 a 04/01/2019
VALOR GLOBAL: R$ 330.013,19
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
SEDOP: 07101 04.451.1424.7556 444042 0101 e 0301
NOTA DE EMPENHO: 2018NE 01338, 01339, 01340
PREFEITURA DE OURÉM
1212 13.812.1368 1.032 449051 013700
FORO: Belém
DATA da ASSINATURA: 03/07/2018
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS:
VALDEMIRO FERNANDES COELHO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 333021

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 512/2018, DE 03 DE JULHO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/291344, de 28/06/2018
Servidor: Jonatas Soares Pereira; Matrícula: 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 03/07/2018 a 04/07/2018
Diárias: 1,5 (meia)
Destino(s): Capanema, Bragança e Salinópolis/PA.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 333026
RESUMO DA PORTARIA Nº 515/2018, DE 03 DE JULHO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/286048, de 26/06/2018.
Servidor: Paulo Francinette Marques; Matrícula: 6661/1; Cargo/
Função: TGIE - Engenheiro Civil.
Objetivo: Fiscalizar as Obras de Construção do Hospital do Tapajós 
e Construção da Praça da Rotatória, no referido município.
Período: 02/07/2018 a 06/07/2018
Diárias: 4,5(quatro e meia)
Destino(s): Itaituba/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 333027

RESUMO DA PORTARIA Nº 510/2018, DE 03 DE JULHO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/286017, de 26/06/2018.
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa; Matrícula: 54190976/3; 
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Sanitarista;
Objetivo: Fiscalizar a obra de Revitalização da Praça da Bíblia 
e Construção da Praça de Alimentação- Convênio 012/2018, 
e Drenagem e Revitalização do Parque da Cidade- Convênio 
042/2018.
Servidor: Antônio Pereira da Costa; Matrícula: 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 12/07/2018 a 13/07/2018
Diárias: 1,5
Destino(s): Acará/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 332578

RESUMO DA PORTARIA Nº 509/2018, DE 03 DE JULHO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/286062, de 26/06/2018.
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo; Matrícula: 
5936254/1; Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil.
Objetivo: Proceder fi scalização na obra da Unidade Integrada de 
Polícia Propaz - UIPP.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira; Matrícula: 7030/1; Cargo/
Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 05/07 a 06/07/2018
Diárias: 1,5
Destino(s): Cametá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 332561

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 517/2018, DE 03 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 005/2018/
REGIONAL MARABÁ/SEDOP, de 06/06/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER no período de 10/07/2018 a 08/08/2018; 
30 (trinta) dias de férias ao servidor JESUS CASTANHEIRA 
BRANCO PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1; ocupante do 
cargo de Coordenador de Núcleo, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 332811

SECRETARIA ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Tv. do Chaco, 2158 – Marco / CEP: 66.093-542- Belém-Pará
 EXTRATO
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO N° 02/2018.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições legais, da Constituição 
e considerando os princípios que regem a administração pública, 
em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
TORNA PÚBLICO o resultado do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
SIMPLIFICADO nº 02/2018 - SEDOP, para provimento de 01 
vaga temporária de nível médio;
DIVULGAR no site www.sipros.pa.gov.br o candidato aprovado;
CONVOCAR o candidato aprovado a comparecer no dia 
05/07/2018, no horário de 8h às 14h, na Tv. do Chaco, 2158 
– Bairro: Marco munido da documentação exigida (original 
e cópia) no Anexo VII do presente Edital, para assinatura do 
contrato administrativo temporário.
Belém, 03 de julho de 2018.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 332903


